11. Als men antwoordt *sive vere sive fecte* bij versteck, wert men *de stylo nostro* verstaen te litiscontesteeren.

12. In cas van maintainue vercrijgt de eyscher voor 't versteck van antwoord de recreantie ende werdt hem toegelaeten

82. Lanfrancus ab Ariadno ad X 2.19.11 (De probationibus, in *Tractatus universi iuris* IV, Venetië 1584, fol. 33va-36ra).

83. Panormitanus ad X 2.12.5 (*Prima super secundo decret.*, s.l. 1521, fol. 159ra-162ra).

84. Van Apeldoorn, a.w., VIII.8: *beginnen* i.p.v. *begeren*.

85. Ibid., VIII.7: *quidem* i.p.v. *quem*.

86. Cf. glosse *Non posse* ad D. 5,1,35.

87. Paulus Castrensis ad D. 49,8,2 (*In secundam digesti novi partem*, Lyon 1552, fol. 130vb).

88. Van Apeldoorn, a.w., VIII.10: *opus est* i.p.v. *oportet*.

89. Andreas Alciatus ad C. 2,1,3 (*Ad rescripta principum commentarii*, Lyon 1541, kolom 80-99).

90. Van Apeldoorn, a.w., VIII.11: *intendit* i.p.v. *eynde*.

zijn *intendit* over te leggen ende verleent een ander mandament om zijn *intendit* te zien verifceren.

13. Als iemandt versteken is 't vonnisse t'exhibeeren, soo versoect men voor 't profijt vanden absolutie van d'instantie *cum expensis*.

14. Als iemandt van de antwoorden *in actione personali* versteken is, werdt de eyscher toegelaten zijn *intendit* over te leggen ende verleent een ander mandament, waermede parthije geciteert wordt omme 't *intendit* te zien verifceeren, *et eo casu res est in termino productionis*, eveneens off daer gedient waer van antwoord, replycq ende duplycque.

15. Als daer iemandt geappointeert is acte te maken ende productie te doen, indien den eyscher den eysch binnen behoerlijcke tijdt niet te boecken levert, de gedaechde versoect absolutie van de instantie *cum expensis*. Maer als de verweerder van antwoord versteken is, versoect de eyscher bij extrajudiciele requeste toegelaten te werden zijn *intendit* over te leggen ende werdt de verweerder gecondemneert omme hetselfde te zien verifceeren, *et auditor forte ad dandas reprobationes*.

additio

*Adiunctos quo referes? Qui petunt se adiungi, adsciri in lite, debent ius plane idem vel eandem causam persequi, ut idem sit utrobique libellus, eadem causae merita. Quod si id non sit, interesse tamen suum quis putet? Ius suum in iudicium deducere debet ut simul et semel utraque lis terminetur, Carolus [lege: Cornelius] Neostadius, decisio Supremae Curiae Hollandiae 18.*⁹¹

Cap. VIII De exceptionibus

1. *Exceptiones aliae sunt dilatoriae, quae ante litis contestationem seu responsionem libelli debent opponi. Et quod plus est, si omissae fuerint in prima ante litem contestatam, non possunt proponi in secunda seu causa appellationis, textus in l. Ita demum C. de proc. (C. 2,12,13), l. Exceptiones D. de except. (D. 44,1,3), l. fin. C. eod. (C. 8,35,13). Et haec sunt vel dilatoriae iudicii, id est declinatoriae, ut quae opponuntur contra rescripta: iudices incompetentes vel suspectos, senatum loci non tuti, falsi procuratoris, spoliationis, de non petita venia; vel dilatoriae solutionis, ut pactum de non petendo ad tempus ordinis. Declinatoriae et opponi debent ante litis contestationem: imo debent omnium primae esse ante alias dilatorias quia, si aliae prius obiiciantur, per id iudicatur consensus in iudicem ut amplius recusari non possit, l. Sed etsi in pr. de iud. (D. 5,1,52pr), l. fin. C. de except. (C. 8,35,13), nisi pacto aut conventionione coarctatae sint vel alteratae, aut nisi de novo supervenerint quae quacumque parte litis opponi possunt, etiam post conclusionem, arg. l. Qui in futurum de pact. (D. 2,14,57), Guido Papae, questio 273, n. 3.*⁹²

2. *Peremptoriae sunt quae ius actoris perimunt. Hae ad sententiam usque admittuntur, l. Peremptorias C. sent. resc. non pos. (C. 7,50,2), dum tamen non sit conclusum in causa; neque per exceptionem peremptoriam obiectam inducitur litis contestatio, Alexander, consilium 100 n. 185,*⁹³ *neque litis contestationem impedire potest. Fallit in exceptionibus litis finitae, ut sunt exceptio iuramenti, transactionis, praescriptionis, periurii, solutionis et generaliter omnis quae praesupponit actorem experiri sine actione.*

3. *Anomaliae exceptiones sunt (licet quidam hanc speciem negent) ne quis conveniatur nisi quatenus facere potest, non numeratae pecuniae, non numeratae dotis. Item, omnis exceptio qua ostenditur iudicium retro nullum. Et eiusmodi exceptiones possunt opponi in quacumque parte litis, post et ante sententiam.*

4. *Exceptiones Velleiani et Macedoniani privilegia*⁹⁴ *sunt. Ideoque et post sententiam recte obiiciuntur, l. Tametsi [lege: Tamen si] ad Maced. (D. 14,6,11), Zasius in l. 2*⁹⁵ *de except.*⁹⁶

91. Cornelius Neostadius, a.w., p. 160 (Hoge Raad).

92. Cf. Guido Papae, *Decisiones Gratianopolitanae*, quaestio 275, n. 4-5 (Frankfort 1591, fol. 181rb-182va).

93. Cf. Alexander Tartagnus, *Consiliorum liber tertius, quartus et quintus*, Lib. V, consilium C (Lyon 1563, fol. 247va-248rb).

94. Van Apeldoorn, a.w., IX.16: *privilegiatae i.p.v. privilegia*.

95. Ibid., IX.16: *I i.p.v. 2*.

96. Udalricus Zasius ad D. 44,1,2,4 n. 1 (In titulos aliquot digesti novi commentaria, in *Opera omnia*, Tom. III, Frankfort 1590, p. 343).

5. *Exceptio nullitatis citationis non impedit litis ingressum*, maer parthijne moet dien onvermindert antwoorden ten principalen ende contrarie conclusie neemen *sic iudicatum* den 25. september anno 85, Hotleyer [?], Amsterdam, *item* 87.
6. *De iure civili milites conveniri non possunt nisi coram magistro militum*, l. *Magisteria C. de iurisd. omn. iud.* (C. 3,13,6). *Verum, cum sub hoc praetextu multi creditores suos foedarent cum non ita omnibus integrum sit, neque expediat magistrum militum adire. Ideo ab ordinibus constitutum est, ut prima instantia omnes milites cuiuscunque conditionis aut gradus ad provincialem curiam in ius vocari possint, non obstante quod generalis controversiarum auditor a Duce militum sit constitutus.* Ende is de exceptie van <renvoy>⁹⁷ bij Al. Berendrecht geproponeert, op den 18. september anno '86 gerejecteert, sittende ter audiencie M. Lenart Casenbroot ende F. Verhorst, ende is den 11. september '87 geappointeert te schrijven bij memorie op de exceptie bij Igniosa ende Brederode.
7. In cas van kennen valt geen renvoy, *sed bene* in cas van namptissement.
8. Als iemandt geciteerd is om op een uytspreeck te sien decerneeren executie ende deselve verschijgende mandament van reductie van de Majesteyt geimpetreert heeft, makende mitsdien proces op proces, mach de gedaechde concludeeren tot absolutie van de instantie.
9. *Ex stylo huius et Mechliniensis curiae instantia anno perit nisi sit conclusum in causa. Tunc enim etiam decennio elapso durari censetur, cum per iudicem cuius est perpetua iurisdictio stet quominus fungatur officio suo. Adversus lapsum autem sive peremptionem instantiae levissimis de causis quis restituitur*, ende al waer iemandt geroepen om 't proces te sien verclaren interrupt of desert, so wert hij bij requeste civile gerestitueert mits betalende de coste.